
COMUNE DI CAROLEI 
Prov. di Cosenza 

SETTORE TECNICO  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N°150 DEL  26/04/2024 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre per conferimento incarico servizi tecnici relativi all’Intervento 

denominato “messa in sicurezza delle strade della frazione Lacconi - Treti“ - CUP: C75F23000250002 
 

   
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

Il Comune di Carolei deve procedere all’attuazione dell’iter amministrativo relativo al:  

- Decreto Dirigenziale N. 14026 del 03/10/2023 del Dipartimento Lavori Pubblici- Settore 2- Infrastrutture e 

Trasporto della Regione Calabria avente ad oggetto “Manifestazione d’interesse per la ricognizione de 

fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria 

individuate in specifiche tipologie di intervento” con il quale si avvia una manifestazione di interesse allo scopo 

di acquisire, attraverso una  ricognizione speditiva, un quadro complessivo delle esigenze dei Comuni della 

Regione Calabria per operazioni di importo non superiore ai 100.000,00 Euro, così da costruire specifici elenchi, 

suddivisi per le tipologie di seguito riportate, ai quali attingere ai fini della possibile assegnazione di contributi 

finanziari che si renderanno successivamente disponibili:  

o Interventi di messa in sicurezza di strade;  

o Interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà dei comuni;  

o Interventi di messa in sicurezza di edifici di proprietà dei comuni, esclusi gli edifici scolastici; 

o Investimenti per progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;  

o Investimenti per l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico- scientifiche, mezzi di trasporto 

e altri beni mobili a utilizzo pluriennale;  

Relativamente all’intervento: messa in sicurezza delle strade della frazione Lacconi - Treti 

Importo finanziamento: € 100.000,00 CUP: C75F23000250002 

ATTESO CHE il Dott. Francesco IANNUCCI con Decreto n.7 del 10/7/2023 ha assunto le responsabilità dell’Area 

Tecnica; 

VISTA la deliberazione di giunta Comunale n° 44 del 17/10/2023, con la quale si è approvato il progetto di Fattibilità 

Tecnico-Economica redatto ai sensi dell’articolo 41 del D. Lgs 36/2023 denominato “Messa in sicurezza delle strade della 

frazione Lacconi-Treti”; 

VISTA la Convenzione di Finanziamento - Rep. N. 20378 del 11/03/2024 e prot. generale del Comune di Carolei 1798 

del 12/03/2024, relativa all’intervento ammesso a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 denominato 

“Messa in sicurezza delle strade della frazione Lacconi Treti” di importo pari a € 100.00,00, finanziato per il medesimo 

importo con fondi Legge 145/2018 art.1 c. 134 e c. 135 e s.m.i. – D.G.R. 587/2023;  

CONSIDERATO CHE la spesa necessaria all'affidamento dell'incarico, è prevista nel relativo quadro economico del 

progetto di Fattibilità Tecnico-Economica in questione e trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3050 del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 - annualità 2024 per l’intervento - “Messa in sicurezza delle strade della frazione 

Lacconi Treti” - Importo: € 100.000,00 con CUP: C75F23000250002 – 

CHE l’importo a base d’asta sarà pari a € 8.610,05 oltre agli oneri previdenziali pari a € 344,40 ed oltre ad IVA al 22% 

pari a €1.969,98,cosi come riportato nel quadro economico del P.F.T.E. approvato; 

 

 

 

 

    Protocollo di Settore 

n. 110 del 24/04/2024 



ATTESO CHE: 

- si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione lavori ed al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e di contabilità, connessi all’intervento in oggetto, cosi 

come riportato all’art. 41, comma 8 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare: 

 L’art. 17 comma 1 secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 L’art. 50 comma 1 lett.b) secondo il quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee; 

Dato atto che: 

 ai sensi degli artt.18 e 19 del Dlgs 36/2023 la procedura di affidamento verrà espletata, in modalità completamente 

telematica, mediante una TD tramite il portale degli acquisti della P.A. MEPA di CONSIP; 
 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 246 del D.Lgs.  n. 

267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale N°10 dell’17 aprile 2024, di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e 

Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del Dlgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che il RUP degli interventi in questione è Dott. Francesco Iannucci; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO dei servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e di contabilità connessi all’intervento 

“messa in sicurezza delle strade della frazione Lacconi - Treti” - Importo: € 100.000,00 con CUP: C75F23000250002; 

 

DI CONFERMARE che l’importo a base d’asta della prestazione è pari ad € 8.610,05 oltre agli oneri previdenziali pari 

a € 344,40 ed oltre ad IVA al 22% pari a €1.969,98, che trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3050 del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 - annualità 2024 per l’intervento - “Messa in sicurezza delle strade della frazione 

Lacconi Treti” - Importo: € 100.000,00 con CUP: C75F23000250002; 

 

DI APPROVARE la lettera di invito e la documentazione integrativa redatta dal Settore Tecnico comunale; 

 

DI STIPULARE con l’operatore aggiudicatario il relativo contratto di appalto, redatto digitalmente, in forma di scrittura 

privata non registrata ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice con le modalità previste nelle regole del sistema di e-

procurement della pubblica amministrazione; 

 

di ACCERTARE: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e cor-

rettezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del settore; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

di DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

Di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.carolei.cs.it. 

 

          Il Responsabile UTC/LL.PP. 
                                                                                                                     f.to Sindaco Dott. Francesco Iannucci 

  

http://www.comune.carolei.cs.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

rilascia: 

 X   PARERE FAVOREVOLE 

   PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Carolei (Cs) 26/04/2024 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
f.to Maria Carmela ROTONDARO 

 
 

………………………………………………… 

 


